
Zpráva o výsledcích monitorování závislostí na návykových látkách v MS kraji v roce 2013 
 
 
Problematika závislostí na návykových látkách včetně gamblingu je jedním ze závažných 
celospolečenských problémů a v konečném důsledku ohrožuje zdravý vývoj celé společnosti. 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje ve spolupráci s referátem drogové epidemiologie 
Hygienické stanice hl. m. Prahy zabezpečuje sběr a zpracování informací o poprvé léčených závislých 
osobách, které žádaly o léčebnou, poradenskou či sociální službu v léčebně kontaktních centrech. 
Eviduje rovněž osoby dlouhodobě či opakovaně léčené. Závislé osoby, které nevyhledají pomoc 
některého léčebného centra v evidenci nejsou. 
 
Moravskoslezský kraj má nejvíce léčebně kontaktních center v ČR. Ke konci roku 2012 bylo v kraji 
36 evidovaných center, nejčastěji se jedná o ambulantní zařízení, ať již  zdravotnická či 
nezdravotnická. 
 
Dle předběžných dat zpracovaných za rok 2013 bylo v Moravskoslezském kraji hlášeno celkem 
567 nových žadatelů o léčbu - uživatelů drog včetně gamblingu, což představuje 46,1 případů na 
100 000 obyvatel, z tohoto počtu bylo 81 % mužů a 19 % žen. Došlo k nárůstu celkového počtu 
nových žadatelů o léčbu, incidence v MS kraji vzrostla ze 37 v roce 2012 na 46,1/100 000 obyvatel 
v roce 2013, což je nejvyšší počet za posledních 5 let. Počty nových žadatelů v MS kraji v letech 2009 
až 2012 nevykazovaly výraznou změnu, incidence se od roku 2009 pohybovala v rozmezí 36,5 až 
38,5/100 000 obyvatel. V ČR byl v letech 2009-2012 trend obdobný, incidence byla v průměru 42/100 
000 obyvatel (41,1-42,8). Za celou ČR zatím nejsou data za rok 2013 k dispozici. 
 
V kategorii nových žadatelů o léčbu – uživatelů drog bylo hlášeno celkem 494 osob, 94,3 % byli 
uživatelé ve věku 15-39 let, 5,1 % starší 40 let a 0,6 % do 15 let. Oblíbenost drog je závislá na věku 
uživatele. Ve věkové skupině do 19 let zneužívá 68 % uživatelů marihuanu a 31 % pervitin. Ve věkové 
skupině od 20 do 39 let je nejvíce zneužíván pervitin (74 %), následuje marihuana s 19 % a ostatní. 
Počty hlášených případů v jednotlivých okresech MS kraje se liší. Nárůst počtu žadatelů o léčbu – 
uživatelů drog byl zaznamenán na Bruntálsku, Opavsku a Ostravsku. V ostatních okresech se počty 
nově hlášených žadatelů výrazně neliší od roku 2012, v okrese Karviná došlo ke snížení počtu  
žadatelů o léčbu.  
 
V kategorii nových žadatelů o léčbu – gamblerů  zůstala incidence na stejné úrovni jako v roce 2012, o 
léčbu požádalo 73 osob, což představuje 5,9 případů na 100 000 obyvatel. Gambling je 
nejrozšířenější ve věkové skupině 25-39 let, nejvyšší počty žadatelů sou hlášeny z Opavska a 
Ostravska.  
 
V rámci snížení přenosu infekčních onemocnění mezi uživateli drog a v konečném důsledku i mezi 
ostatní populací je v rámci služeb léčebně kontaktních center realizován program výměny injekčních 
setů. Počty vyměněných injekčních setů se rok od roku zvyšují. 
 
Výměnný program injekčních setů v MS kraji v letech 2009-2013 
Rok 2009 2010 2011 2012 2013 
Počet injekčních  setů 247 900 267 356 292 625 325 895 383 074 
 
 
Bližší informace k situaci v ČR i jednotlivých krajích, včetně podrobných analýz, naleznete na 
stránkách Hygienické stanice hlavního města Prahy 
 

http://www.hygpraha.cz/odbory.php?o=Ng==&ksum=NQ


45,7

91,4

17,518,4

33,829,3 28,927,6

68,3
75,6

36,7

56,7

37,0
46,1

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
P

oč
et

/1
00

 0
00

 o
by

va
te

l

Bruntál Frýdek Místek Karviná Nový Jičín Opava Ostrava MSK

Incidence žadatelů o léčbu - uživatelů drog, okresy MS kraje, roky 2012-2013

2012 2013
 

0

20

40

60

80

100

120

140

Ab
so

lu
tn

í p
oč

et

2009 2010 2011 2012 2013

Incidence gamblerů - žadatelů o léčbu, MS kraj, roky 2009-2013

 
 
Základní droga, počet nových žadatelů o léčbu-uživatelů drog a gamblerů podle věkových 
skupin v MS kraji za rok 2013 /předběžná data/ 

Základní droga 
Věkové skupiny 

Celkem do 15 let 15-19 let 20-24 let 25-39 let 40 a více 
Pervitin 0 37 93 163 14 307 
Marihuana 3 82 21 45 4 155 
Jiná ředidla 0 0 0 0 2 2 
Heroin 0 0 2 9 1 12 
Ostatní 0 2 3 9 4 18 
MSK 3 121 119 226 25 494 
Gambling 0 2 12 39 20 73 
Celkem MSK 3 123 131 265 45 567 
 
 



Rozdělení podle základní drogy, noví žadatelé o léčbu, MS kraj, roky 2009 až 2013

0

100

200

300

400

500

600

2009 2010 2011 2012 2013

Ab
so

lu
tn

í p
oč

ty

Pervitin Marihuana Jiná ředidla Heroin Ostatní Celkem MSK
 

 
 


